
CAPITOLO 3835 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso
da amministrazioni centrali” - presa d'atto accertamenti della somma di € 1.122,89 - esercizio finanziario 2025 -
E.3.05.02.03.001

D.R.S. n. 1445

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

R E G I O N E   S I C I L I A N A
-------------------------

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA
DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DEL CREDITO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISCOSSIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 26 luglio 1965, n. 1074, recante norme di attuazione dello Statuto della
Regione  Siciliana in materia finanziaria;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modificazioni;

VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale dello Stato;

VISTA la L.R. 19/2008;

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,
concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali”;

VISTA la  L.r.  13/01/2015  n.  3,  art.  11  che  disciplina  le  modalità  applicative  del
suddetto D.Lgs n.118/2011;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  5  aprile  2022  n.  9,  recante  il
regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008,
n° 19 e la rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali
ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3 ;

VISTA la  legge regionale  9  gennaio 2025,  n.  1:  “Legge  di  stabilità  regionale  2025-
2027”;

VISTA la  legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.  2  di  approvazione  del  “Bilancio  di
previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  del  16  gennaio  2025,  n.  2  di
approvazione del  “Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana 2025/2027.
Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano
degli indicatori”;

                                                                               



VISTO il D.P.Reg. n. 724 del 17 febbraio 2025, con il quale, in esecuzione della delibera
della Giunta Regionale n. 40 del  14  febbraio  2025, è stato conferito al Dott.
Silvio  Marcello  Maria  Cuffaro  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito dell’Assessorato regionale
dell’Economia;  

VISTO il  D.D.G. n.  637 del  25 giugno 2025, con la quale il Dirigente Generale  del
Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito ha prorogato alla D.ssa
Francesca Sciarratta l’incarico dirigenziale del Servizio 4 “Riscossione”;

VISTA la nota prot. n. 22745 del 28 luglio 2022 con la quale il Dirigente Generale ha
attribuito alle strutture del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito
la gestione dei capitoli di entrata e di spesa;

VISTA la Circolare n. 28 del 26 novembre 2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro –
Ragioneria  Generale  della  Regione  “Chiusura della contabilità dell'esercizio
finanziario 2025” ;

VISTO  l'art.3  del  decreto  legge  n.  119  del  23  ottobre  2018  convertito,  con
modificazioni, con legge n. 136 del 17 dicembre 2018 (c.d. definizione agevolata
ter)  pubblicata nella  Gazzetta  Ufficiale n.  293 del  18  dicembre  2018,  con il
quale è stata estesa la possibilità di estinguere i debiti relativi ai carichi affidati
agli agenti della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2017, mediante
dichiarazione di adesione da presentare entro il 30 aprile 2019, senza pagare le
sanzioni comprese nei carichi e gli interessi di mora;

VISTA la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 “ Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno  finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”  art. 1 –
commi 231-252-  che  ha introdotto  la “definizione agevolata -  quater” per  i
debiti contenuti nei carichi affidati all’Agente della riscossione dal 1° gennaio
2000 al 30 giugno 2022 ;

VISTO il capitolo 3835 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o
incassate in eccesso da amministrazioni centrali”;

VISTO il documento  n.  29483202500000201000  del  17  gennaio  2025  con  il  quale
Agenzia delle Entrate – Riscossione, ambito di Enna, comunica la disponibilità
di  un rimborso,  a  favore  di  questa  Amministrazione,  pari  a  €  1.029,35 per
eccedenza di pagamento con riferimento alla definizione agevolata ter;

VISTO il documento  n.  29666202400001393000  del  21  giugno  2024  con  il  quale
Agenzia delle Entrate – Riscossione, comunica la disponibilità di un rimborso,
a favore di questa Amministrazione, pari a € 94,00 per annullamento del carico
con riferimento alla definizione agevolata quater;

VISTE le note dipartimentali prot. n. 44565 del 15 ottobre 2025 (def. ag. ter) e prot. n.
39746 del 29 ottobre 2024 (def. ag. quater) con le quali sono stati trasmessi i
mod. RE2 e RE1 debitamente compilati;

VISTI gli  accertamenti  tecnici  nn. 934843 e  934844,  nonché  le  relative  reversali n.
2519331, pari a  € 93,77, e n.  2519349, pari a  € 1.029,12 afferenti il capitolo di

                                                                               



entrata  3835 capo 9 in conto competenza per l'esercizio finanziario 2025,  che
presentano un minore versamento, rispetto all'atteso, per € 0,23 cadauno;

RITENUTO di dovere procedere alla presa d'atto relativa agli accertamenti tecnici nn.
934843 e 934844, valere sul capitolo di entrata 3835 capo 9, che risultano altresì
riscosse e versate in conto competenza per l'esercizio finanziario 2025;

VISTO l'art.  68,  comma 5,  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  così  come
sostituito dall'art.  98,  comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n.  9,
secondo cui i  decreti  dirigenziali  conclusivi di procedimenti  amministrativi
devono essere pubblicati per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a
pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di
emissione;

 D E C R E T A

ART.1

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte, con il presente decreto si prende atto degli accertamenti tecnici nn. 934843 e
934844,  rispettivamente di € 93,77 e € 1.029,12 per un totale di  € 1.122,89, afferenti il
capitolo di entrata 3835 “Entrate da rimborsi,  recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da amministrazioni centrali”- E.3.05.02.03.001 in conto
competenza per l'esercizio finanziario 2025.

Il presente decreto, dopo la pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12
agosto 2014 n. 21, come sostituito dall'articolo 98, comma 6, della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale
dell'Economia per la validazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021,
n. 9.

Palermo, 09/12/2025

 Il Funzionario 
Germana Misia
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D. Lgs. n.. 39/1993

Il Dirigente del Servizio
    Francesca Sciarratta

                                                                               


	D.R.S. n. 1445
	R E G I O N E S I C I L I A N A

		2025-12-09T12:10:24+0100
	FRANCESCA SCIARRATTA




